UBND QUẬN HÀ ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số : 913 /PGD&ĐT

V/v hướng dẫn thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCNVN” năm 2015
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội,  ngày 08 tháng 10 năm 2015

     Kính gửi : Ông (Bà) Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS.

Thực hiện Công văn  số 9507/ SGD&ĐT-VP  ngày 28/9/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội về việc hướng dẫ thực hiện “Ngày pháp luật” nước Cộng hòa XHCNVN năm 2015 trong ngành giáo dục và đào tạo Hà Nội;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện những nội dung sau:

I. THỜI GIAN, NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.

1. Thời gian: Tổ chức các hoạt động “Ngày pháp luật” bắt đầu từ ngày 10/10/2015 đến hết ngày 30/11/2015. Trong đó tập trung cao điểm trong luần lễ từ 2/11/2015 đến 9/11/2015.

2. Nội dung:

a. Các nội dung tuyên truyền pháp luật trong nhà trường đảm bảo tính tôn vinh Hiến pháp, giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật trong toàn ngành, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật nước cộng hòa XHCN Việt Nam;

b. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng vị trí, vai trò, nội dung của Hiến pháp trong quản lý nhà nước và trong đời sống xã hội. Đặc biệt chú ý việc tuyên truyền, phổ biến các luật liên quan đến nhiều nhà trường, thầy cô giáo và các em học sinh; đảm bảo Ngày pháp luật thực sự phát huy hiệu lực, hiệu quả trong đời sống chính trị - pháp lý của Thủ đô, góp phần đóng góp vào sự thành công của Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII;

c. Các văn bản cần phổ biến, tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và học sinh:

- Hiến pháp sửa đổi năm 2013; (lưu ý quyền con người, quyền nghĩa vụ cơ bản của công dân);

- Luật Công chức, viên chức; luật tổ chức Chính phủ; luật tổ chức chính quyền địa phương, Bộ luật dân sự sửa đổi, Bộ luật hình sự sửa đổi, các luật sửa đổi ban hành năm 2015;

- Luật Giáo dục và luật sửa đổi một số điều của luật giáo dục; Luật phòng chống tham nhũng, luật tiết kiệm chống lãng phí, luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em; Luật thanh niên.

- Các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên;

- Công ước Liên Hợp Quốc về luật biển năm 1982;

- Tuyên bố về ứng xử của các bên ở biển đông (DOC);

- Các văn bản về nhà trường như Điều lệ, quý chế liên quan đến giáo viên, học sinh.

3. Chủ đề: “Thực hiện Hiến pháp và pháp luật, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân”.

4. Khẩu hiệu:

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật”

- “Tuân theo Hiến pháp và pháp luật là nghĩa vụ mọi cơ quan, tổ chức, các nhân”.

- “Chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa, là việc làm thiết thực của mỗi người dân để góp phân xây dựng nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân”.

- “Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân”; “Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp và pháp luật”.

-  Các khẩu hiệu khác phù hợp.

5. Hình thức:

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả chuyên trang, tin bài, ảnh và các hình thức phù hợp khác về Ngày pháp luật. Phát tin bài trên phương tiện truyền thanh của đơn vị, đăng tải lên trên Website của nhà trường;

- Thực hiện tuyên truyền cổ động về Ngày pháp luật, bang zôn, áp phích, khẩu hiệu tại cơ quan, trường học.

- Tổ chức diễn đàn cho học sinh, tọa đàm về pháp luật, tổ chức cuộc thi viết tại trường với chủ đề Em hiểu và tôn trọng pháp luật;

- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua tuần lễ sinh hoạt ngoại khóa ngoài giờ đối với học sinh Tiểu học và THCS.

- Kết hợp phổ biến giáo dục pháp luật với các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị, các lễ hội văn hóa, văn nghệ lồng ghép với bài trừ các tệ nạn hủ tục lạc hậu, chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật;

- Các hình thức khác: các trường lựa chọn cho phù hợp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát động điểm “Ngày pháp luật”

Để việc tổ chức “Ngày pháp luật” vừa có ý nghĩa, vừa đạt hiệu quả giáo dục cao, Phòng GD&ĐT tổ chức điểm “Ngày pháp luật” cho các trường như sau:

- Thời gian: 7h30 ngày 30/10/2015

- Địa điểm: Trường THCS Văn Yên

- Hình thức:  Tổ chức ngoài trời hoặc nhà đa năng qua hình thức: ngoại khóa kết hợp với tổ chức giao lưu, thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh.

+ Phông chính:

	PHÒNG GD&ĐT HÀ ĐÔNG

TRƯỜNG …….…….
HƯỞNG ỨNG NGÀY PHÁP LUẬT

NƯỚC CỘNG HÒA XHCN VIỆT NAM

09-11-2015
Hà Đông, ngày….tháng….năm 2015

+ Khẩu hiệu: Các trường chọn những khẩu hiệu đã hướng dẫn tại công văn này và treo xung quanh khu vực tổ chức, lối vào trường. (có thể kết hợp treo một số cờ phướn, đuôi nheo):

+ Nội dung:

Tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa của “Ngày Pháp luật” 9/11/2015.

Phát động trong toàn ngành GD&ĐT quận hưởng ứng, tìm hiểu, tôn trọng và nghiêm chỉnh thực hiện Hiến Pháp, pháp luật.

Thông qua một số sân chơi bổ ích (Giao lưu giữa các đội học sinh qua các phần: Tự giới thiệu, trắc nghiệm, giải quyết tình huống pháp luật gắn với cuộc sống đời thường).

Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Ông (Bà) Hiệu trưởng các nhà trường xây dựng lịch tổ chức “Ngày pháp luật” của trường báo cáo về Phòng GD&ĐT bằng văn bản./. (Nộp cho Đ/c Đạt trước ngày 3/11/2015)
	Nơi nhận

· Như đề gửi;

· Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;

· Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã kỹ)
Phạm Thị Lệ Hằng